
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 235/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012796/2016-30, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Verena 
Kise Capellini, lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, 
para participar do IV Congresso Brasileiro de Fisioterapia Neurofuncional 
(COBRAFIN), em Recife — PE, no período de 06 de setembro a 10 de 
setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de agosto de 2016. 

„, 
Prof.' Dra. Glau i. I o Igues de Abreu 
Diretora do Centro 'de  1  encias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 234/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.010433/2016-60, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Leonardo 
dos Santos, lotado no Departamento de Ciências Fisiológicas, para participar 
da XXXI Reunião Anual da FESBE, em Foz do Iguaçu, no período de 29 de 
agosto a 01 de setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de agosto de 2016. 

Prof.a Dra. GlauWa Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ci ncias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 233/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.756296/2016-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Carolina 
Falcão Ximenes, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de 
concurso público, na cidade de Belém — PA, nos dias: 26, 29 e 30 de agosto 
de 2016. 

Centro de Ciênciás da Saúde, 22 de agosto de 2016. 

• 

Prof.' Dr". Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 232/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012575/2016-61, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Gisele 
Miyamura Martins, lotada no Departamento de Morfologia, para realizar 
colaboração acadêmica na Universidade de São Paulo — USP, na cidade de 
São Paulo — SP, no período de 24 de agosto a 27 de agosto de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de agosto de 2016. 

• 

Prof." Dra.  Glaucâ Rodrigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 231/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.761980/2016-15, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Marcia 
Valeria de Souza Almeida, lotada no Departamento de Enfermagem, para 
participar de banca de defesa de trabalho de conclusão do curso de 
Especialização em Gestão em Saúde/SEAAD/UFES, em Colatina-ES, no 
período de 16 de setembro a 17 de setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 12 de setembro de 2016. 

Prof.' Dr". Glaucia Rod gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 230/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso •de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.760098/2016-44 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Leila 
Massaroni, lotada no Departamento de Enfermagem, para participar de 
banca de defesa de trabalho de conclusão do curso de Especialização em 
Gestão em Saúde/SEAAD/UFES, em Linhares-ES, no período de 16 de 
setembro a 17 de setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2016. 

Prof.' Dr". Glaucia Rod %nes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 229/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.760093/2016-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Thiago 
Nascimento do Prado, lotado no Departamento de Enfermagem, para 
participar de banca de defesa de trabalho de conclusão do curso de 
Especialização em Gestão em Saúde/SEAAD/UFES, em Linhares-ES, no 
periodõ de 16 de setembro a 17 de setembro de 2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2016. 

k 

Prof.' Dra. Glaucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê tas da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 228/2016 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.013153/2016-11, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pelo docente Fabiano 
Kenji Haraguchi, lotado no Departamento de Educação Integrada em 
Saúde, para participar como palesttante no 1 Simpósio Sul Capixaba de 
Nutrição, 10a Semana Acadêmica de Nutrição, do curso de Nutrição, do 
campus Alegre — ES, no período de 14 de setembro a 16 de setembro de 
2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de setembro de 2016. 

Prof." Dr". Glaucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 227A/2013 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando a homologação pelo Conselho Departamental do Centro de 
Ciências da Saúde em sua 13a Reunião Ordinária, realizada em 05/09/2013, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
encarregada de Gerenciamento da Capela do Centro de Ciências da Saúde: 

Maria Enulia Guimarães NDI 
Prof. Lúcia Meireles de Souza Patologia 

Clinica Médica Prof. Mário Tadeu Penedo Borges 
TAe Janildes Inácio dos Santos HUCAM 
TAe João Virgilio Nogueira CCS 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de setembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 

r-- 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

